
 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI CUI AL PROGETTO N. 95/21/U DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE - 
FORNITURA DI NUOVI ARREDI LUDICI E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARREDI 
LUDICI DELLE AREE SCOLASTICHE NEL COMUNE DI CARPI – CUP 
G92H21000040005. 

C.I.G ACQUISITO DALLA SUA: 9882460FF7. 

  

Registro di Sistema Bando SATER: PI 190759-23  

 

VERBALE DI GARA N. 1 – PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI 

 

Premesso che: 

- con determina n.13 del 17/01/2023, a firma del Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale 

dell’Unione Terre d’Argine, si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle 

Terre d’Argine di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 

120/2020 e successive modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 

n.95/21/U dell’Unione Terre d’Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli 

arredi ludici delle aree scolastiche nel Comune di Carpi - CUP: G92H21000040005; 

- con determinazione n.109 del 17/02/2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica 

Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, si sono approvati l’avviso di 

indagine di mercato e i relativi allegati per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 

successive modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto n.95/21/U 

dell’Unione Terre d’Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi ludici 

delle aree scolastiche nel Comune di Carpi - CUP: G92H21000040005; 

- l’avviso pubblico suddetto agli atti prot. gen. n. 11850 del 17/02/2023 è stato pubblicato dal 

17/02/2023 al 07/03/2023 sulla piattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna; 

- l’indagine di mercato è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso il portale 

SATER, messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna e che all’esito delle operazioni di 

verifica della documentazione presentata dagli operatori economici partecipanti e all’esito del 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

sorteggio pubblico effettuato in data 13/03/2023 tramite piattaforma Sater - operazioni tutte di cui si 

è dato conto nel verbale allegato alla determina n. 186 del 14/03/2023 con la quale il medesimo è 

stato approvato - sono stati individuati i n.5 operatori da invitare alla procedura negoziata senza 

bando; 

- con determina a contrattare n. 548 del 13/06/2023, a firma del Dirigente del Settore U8 Servizi al 

Territorio dell’Unione Terre d’Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani, si è stabilito di assegnare i 

lavori in oggetto per un importo a base di gara a corpo di € 220.800,00 + IVA, di cui € 217.000,00 

per lavori ed € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in 

legge 120 del 11/09/2020 con invito agli operatori economici individuati a seguito dell’indagine di 

mercato espletata dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine e termine per la 

presentazione delle offerte non inferiore a n.21 (ventuno giorni) dall’invio della lettera di invito; 

- con la richiamata determinazione dirigenziale n. 548 del 13/06/2023 del Dirigente del Settore U8 

Servizi al Territorio dell’Unione Terre d’Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani si è disposto che 

l’aggiudicazione avverrà a corpo, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

individuando i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche;  

- con determinazione n.553 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica 

Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati la Lettera di 

invito e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la Lettera di invito di cui al prot. 44998 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione 

Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stata caricata sulla 

piattaforma SATER unitamente agli allegati in data 15/06/2023 e inviata tramite la piattaforma 

medesima ai n.5 operatori economici sorteggiati all’esito dell’indagine di mercato per essere invitati 

alla procedura negoziata in oggetto; 

- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI 190759-23 registro di sistema; 

- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 

58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti 

telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli 

atti di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 10/07/2023; 

- la prima seduta pubblica virtuale veniva fissata alle ore 09:30 del giorno 11/07/2023. 

 

Tutto ciò premesso, alle ore 09:31 del 11/07/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica 

formato dal Responsabile del procedimento di gara, Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della 

Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, procede con 

l’apertura della seduta pubblica virtuale sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario 

coordinatore in servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà atto che entro le ore 18:00 del giorno 10/07/2023, è 

stata acquisita dal portale SATER della Regione Emilia-Romagna n. 1 offerta e precisamente: 

 

1) NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia 

(RE) - C.F./P.IVA 01867780353, offerta presentata in data 10/07/2023 ore 12:46, 

registro di sistema PI 222833-23; 

 

Si procede, quindi, all’esame della documentazione amministrativa del concorrente: 

1) Esame della busta telematica presentata da NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via 

Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353. 

La documentazione presentata dal concorrente è regolare e conforme alla normativa vigente e alle 

prescrizioni della Lettera di invito. 

 

*** 

Pertanto, al termine della valutazione della documentazione amministrativa delle offerte presentate, 

ai fini della verifica attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché della sussistenza dei requisiti tecnico-organizzativi, la situazione dei 

concorrenti è la seguente: 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

AMMESSI: 

NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124 Reggio Emilia (RE) - 

C.F./P.IVA 01867780353 

 

ESCLUSI: 

Nessun concorrente escluso. 

 

Il Presidente dichiara che la comunicazione delle ammissioni ed esclusioni verrà effettuata nella 

prossima seduta pubblica virtuale che verrà fissata e che sarà previamente comunicata tramite 

piattaforma Sater. 

Il Presidente dichiara altresì che si procederà nei termini e nelle modalità di cui all'art. 76, comma 

2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla comunicazione del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. 

 

Le operazioni odierne del Presidente del Seggio di gara terminano alle ore 10:15. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 11/07/2023 e viene 

sottoscritto dal Presidente del Seggio di gara - Responsabile del procedimento di gara e dal 

Segretario verbalizzante. 

 

Carpi (MO), come da sottoscrizione digitale. 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Responsabile unico del procedimento di gara  

Dott. Giuseppe Ciulla        

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Stefania Cicognani   

 

  


